广州市居民用水用电价格 政策解读

广州市发展和改革委员会编制

二0二四年一月

目 录

1.居民阶梯电价的分档标准和计算电费方式有哪些?1
2.什么是居民合表电价,可执行居民合表电价的客户判定标准有哪些?1
3.自建房 5 层居民阶梯电价很贵,有什么降低用电成本的方法?1
4.居民用电可以选择分时计费吗?2
5.什么是居民阶梯电价"一户多人口"优惠政策?2
6. "一户多人口"阶梯电量基数有什么变化?2
7.如何申办"一户多人口"优惠政策?有多套房产,是否多个地址都可以申办?3
8.转供电用户收费标准是什么?3
9.转供电主体是否需公示电费收费情况? 3
10.二手房东称用电需跟村内的经济发展合作公司购买,导致实际用电和管理费缴纳总
额达到 1.25 元/度,因此房东通过其他名目的收费维持收益,该情况如何处理? 3
11.出租屋涉及公共用电设施的运行维护费是否可以算入电费收取?3
12.目前广州市中心城区居民生活用水的收费标准是什么?4
13.家里用水人口较多,每阶梯的水量基数可以增加吗?4
14.困难群众用水有什么优惠政策?4
15.水价能私自定价的吗?
16.我是房东,租户分表水量之和小于总表读数,能否加价收费?5
17.房东在收取水电费后需向租户提供发票或收据吗?5
18.如果非抄表到户的城中村租户怀疑分表计费不准确,怀疑水费多计多收应该如何处
理?5
19.公共部位、共用设施等用水费用如何收取?
20.为什么宅基地用户无法实现自来水抄表到户?

前言

供水供电公用事业,是城镇经济运行和社会发展的重要保障,直接关系社会公众利益和人民群众生活质量。为提高市民对水电价格政策的理解,消除市民对水电价格政策的误读,聚焦解决房东、租客等用水用电主体对水电价格相关政策"不知晓""不熟悉"等问题,编制本政策解读。

1.居民阶梯电价的分档标准和计算电费方式有哪些?

答:根据原广东省物价局《关于我省居民生活用电试行阶梯电价有关问题的通知》(粤价〔2012〕135号)规定,从2012年7月1日开始我省实施居民阶梯电价,每户每月阶梯电价电量分档划分为夏季标准和非夏季标准。每个标准的计算区间分为三个档次。执行居民阶梯电价总电费=第一档电费+第二档电费+第三档电费。居民阶梯分夏季和非夏季标准:夏季标准〔5-10月〕:第一档电量:每户每月0-260度,电价不作调整;第二档电量:每户每月261-600度,电价每度加价0.05元;第三档电量:每户每月601度及以上,电价每度加价0.30元。非夏季标准〔1-4月、11-12月〕:第一档电量:每户每月0-200度,电价不作调整;第二档电量:每户每月201-400度,电价每度加价0.05元;第三档电量:每户每月401度及以上,电价每度加价0.30元。

特别注意的是,办理一户多人口阶梯电价的,仅第一档电量区间增加 100 度。第二、三档电量基数顺延 100 度,区间电量不增加。

2.什么是居民合表电价,可执行居民合表电价的客户判定标准有哪些?

答:合表电价是在居民阶梯第一档电价基础上提高 0.037 元/千瓦时,不再区分用电量档次进行计算电费。合表电费计算公式:合表电费=总用电量×合表电价。

合表用户有两种类型,分别是:合表居民用户和执行居民电价的非居民用户。包括: ①未抄表到户的统建住宅(包括商品房和机关企事业单位自建住宅、政府公租房); ②住宅小区中执行居民电价的公共用电(如公共照明、电梯等); ③执行居民电价的非居民用户(如学校、集体宿舍等)。 ④符合 7 人及以上居民阶梯电价"一户多人口"政策条件并选择执行合表电价的居民用户。 ⑤对于城乡居民自建多、高层住宅的居民用户,可向我公司提出申请,经我公司核实认定后,按照合表居民用户电价政策计收电费。 认定标准为: 城乡居民自建多、高层房屋应具备单元式住宅结构,且每个单元具有永久性隔断墙面。

(备注:单元式住宅结构是指在多层、高层楼房中的一种住宅建筑形式。通常每层楼面只有一个楼梯,住户由楼梯平台直接进入分户门或有其他辅助证明存在两个及以上的用电户,辅助证明以现场核实认定为准。)

3.自建房 5 层居民阶梯电价很贵,有什么降低用电成本的方法?

答:对于城乡居民自建多、高层住宅的居民用户,可向我公司提出申请,经我公司核实认定后,按照合表居民用户电价政策计收电费。 认定标准为:城乡居民自建多、高层房屋应具备单元式住宅结构,且每个单元具有永久性隔断墙面。

(备注:单元式住宅结构是指在多层、高层楼房中的一种住宅建筑形式。通常每层楼面只有一个楼梯,住户由楼梯平台直接进入分户门或有其他辅助证明存在两个及以上的用电户,辅助证明以现场核实认定为准。)

4.居民用电可以选择分时计费吗?

答:居民用户在实行居民阶梯电价的同时,可自主选择是否执行峰谷电价政策。峰段、平段、谷段的电价比价(不含政府性基金及附加)为1.7:1:0.38;峰平谷时段为:

高峰时段(10:00-12:00; 14:00-19:00);

平时段(8:00-10:00; 12:00-14:00; 19:00-24:00)

低谷时段(0:00-8:00)。

对于选择峰谷分时电价的一户一表用户,同时执行峰谷电价和阶梯电价,按 "先分时后阶梯"的方式计算电费。其峰谷分时计量表计由电网企业免费安装, 用户选择实施后的一年内不得变更。

5.什么是居民阶梯电价"一户多人口"优惠政策?

答:为适当减轻多人口家庭的电费负担,广东省自2021年6月1日起实施了居民阶梯电价"一户多人口"优惠政策。同一住址共同生活累计人数满5人及以上的居民用户可申请每户每月第一、二、三档分别增加100千瓦时的阶梯电量基数。累计人数满7人及以上就多了一种选择,可选择执行居民合表电价,选定后一年内不得变更为另一种方式。申报成功的次月起执行,有效期原则上不超过两年,居民用户到期前应及时办理续期。

比如具有广州户口的三口之家,如果外地老家的父母过来一起住,便可按5人标准,提供原户口簿、出生证等佐证直系亲属关系的证明材料,可申请办理该优惠政策。

6. "一户多人口"阶梯电量基数有什么变化?

答:根据广东省发展改革委《关于居民阶梯电价"一户多人口"政策有关事项的通知》(粤发改价格函〔2021〕826号)规定,"一户家庭人口满5人及以上可申请每户每月第一、二、三档分别增加100千瓦时阶梯电量基数"。 即增加后夏季标准第一档电量为0-360千瓦时,第二档电量为361-700千瓦时,第三档电量为701千瓦时及以上;非夏季标准第一档电量为0-300千瓦时,第二档电量为301-500千瓦时,第三档电量为501千瓦时及以上。

7.如何申办"一户多人口"优惠政策?有多套房产,是否多个地址都可以申办?

答:目前有两种渠道办理,渠道一是下载最新版"南网在线"APP,申办入口为:【一户多人口】-【开始办理】-【选择绑定户号】-【添加居住人信息】。渠道二是登录"南网在线"微信小程序,申办入口为:点击【一户多人口轮播图】-【点击办理】-【添加居住人信息】。

用户提交申请后3个工作日内可获知审核结果。需要提醒的是,非本市户籍,要先办理广州市居住证,凭居住证申请办理该优惠政策。广东省范围内,一个有效身份证只能在一个用电地址享受居民阶梯电价"一户多人口"政策。

8.转供电用户收费标准是什么?

答:根据广东省发展改革委《关于进一步清理规范电网和转供电环节收费有关事项的通知》粤发改价格〔2018〕375号,进一步开展清理规范电网和转供电环节收费工作,转供电用户的电价按照政府规定销售电价执行。2023年5月1日起实施的《广州市供用电条例》第三十三条第一款明确"任何单位和个人不得违反国家电价政策加价或者变相加价收取电费"。转供电用户可以通过"南网在线"和PP、"南网在线"微信服务号/小程序、南网在线等渠道查询电价。

9.转供电主体是否需公示电费收费情况?

答:依据《广州市供用电条例》第三十三条第二款,商品交易市场、商业综合体、商业办公用房、产业园区等既有用户在其用电区域内向终端用电人供电的,应当及时向终端用电人公示电费收缴明细。各电费收费主体应积极将电费收费标准纳入物业租赁合同,做好明码标价和信息公示。

10.二手房东称用电需跟村内的经济发展合作公司购买,导致实际用电和管理费缴纳总额达到 1.25 元/度,因此房东通过其他名目的收费维持收益,该情况如何处理?

答:对于所属经济合作发展公司的变压器后用电为居民用电的,供电局均会按照居民合表电价向经济合作发展公司收取电费。同时,根据《广州市供用电条例》要求,经济合作发展公司向终端用电人收取的电费不得高于自身与电网企业结算的与终端用户的相关电费。如遇到该情况,可拨打12345、123315 热线进行反映。

11.出租屋涉及公共用电设施的运行维护费是否可以算入电费收取?

答:对于公共部位、共用设施和配套设施的运行维护费用,通过物业费、押金或公共收益解决。不得将该类设备维护费用算入电费电价中收取,如遇到该情

况,可拨打12345、123315热线进行反映。

12.目前广州市番禺区(除小谷围街外)居民生活用水的收费标准是什么?

答:目前,广州市**番禺**区(除小谷围**街外)**居民生活用水实行阶梯式计量水价。第一阶梯(每户每月用水量 26 立方米及以下)自来水按 1.75元/立方米计收,污水处理费按0.95元/立方米计收;第二阶梯(每户每月用水量 27-34 立方米,含 34 立方米)自来水按 2.63元/立方米计收,污水处理费按 1.43元/立方米计收;第三阶梯(每户每月用水量 34 立方米以上)自来水按 5.25元/立方米计收,污水处理费按 2.85元/立方米计收。

13.家里用水人口较多,每阶梯的水量基数可以增加吗?

答:可以。用水人口为4人及以下的家庭,按照每户每月26立方米及以下、27-34立方米、34立方米以上三阶梯水量标准实施阶梯式计量水价。用水人口超过4人的,可办理用水人口申报手续,每增加一人,每户每月第一级水量基数上限增加6立方米,每户每月第二级水量基数上、下限相应增加6立方米。

如家里 6 口人用水,办理申报手续后,第一阶梯水量变为 38 立方米及以下,第二阶梯用水量为 39-46 立方米(含 46 立方米),第三阶梯为 46 立方米以上部分。

14.困难群众用水有什么优惠政策?

答:具有本市户籍,持区县级民政局《特困人员救助供养证》、《广州市城 乡居民最低生活保障证》、《广东省最低生活保障边缘家庭证》的居民,可享受 优惠水价。

即每人每月平均用水量在7立方米及以下的,按每立方米0.7元计收,超出部分按居民生活用水价格第一阶梯水价计收。

15.水价能私自定价的吗?

答:**不能。**居民生活用水价格实行政府定价,经营者应严格执行政府定价及相关价格政策,任何单位和个人不得擅自加价或者变相加价收费。

16.我是房东,租户分表水量之和小于总表读数,能否加价收费?

答:**不能。**出租人应严格按照政府定价向租户收取用水费,相关共用设施用水及损耗通过物业费、租金等方式协商解决,不得在用水单价中加价销售给租户,提高用户水价标准,扰乱价格秩序。

17.房东在收取水电费后需向租户提供发票或收据吗?

答:**需要。**出租人向租户收取用水电费用,应提供相关收据或者发票,收据或者发票上应当载明使用数量和价格。

18.如果非抄表到户的城中村租户怀疑分表计费不准确,怀疑水费多计多收应该如何处理?

答:非抄表到户包括两种情况,一是未进行改造的城中村由村总表供水,村内每户设分表计费;二是已完成改造的城中村实行抄表到楼,楼内每户设分表计费。这两种情况的分表水费及分摊费用均由村委或房东收取,因此水费问题实为用户与村委或房东的意见矛盾,需要与村委或房东沟通处理。建议必要时可委托第三方对计费水表进行检验,参考验表结果协商收费。

19.公共部位、共用设施等用水费用如何收取?

答:公共部位、共用设施等用水应当计量,相应水费应当通过收取的物业费、租金或公共收益等解决,并建立健全费用分摊相关信息公示制度。无物业服务单位或者缴费主体的住宅项目配建的消防、环卫等公共用水量由全体业主承担。

20.为什么宅基地用户无法实现自来水抄表到户?

答:宅基地的所有权属农村集体经济组织,属集体所有的土地性质不符合政策要求的独立产权,因此无法实现抄表到户。改造后的城中村按抄表到楼原则实施。对于具有独立产权的单元住宅力争实现"一户一表,抄表到户"。

清清楚楚收费、明明白白付费,以公开促公正、增公信, 规范居民生活用水、用电价格行为,一起靠大家!